
-1I 
RMM  

TERMO DE REVOGAÇAO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.07.08.01 	 Hubrica ,j 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MATERIAIS DE ES'bÁitÕIØ 
DESTINADO AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE 
DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ. 

O ordenador de despesa, que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições. 

CONCIDERANDO: 

Considerando, que a revogação do referido objeto acima pode ocorrer a qualquer tempo do 
procedimento, a partir da fase externa, até a convocação da empresa para assinar o contrato; 

Considerando, que foi constatada uma inconsistência entre o objeto descrito no edital de dispensa de 
licitação n° 2024.07.08.01 e o objeto constante no aviso e nos anexos, onde o edital menciona 
"AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MATERIAIS DE ESCRITORIO 
DESTINADOS ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ", enquanto o aviso e os anexos mencionam 
'AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO DESTINADOS ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ/CE", 

Considerando, que tal discrepância pode acarretar prejuízos à administração pública e comprometer a 
lisura do processo, 

Considerando, a possibilidade da administração de rever e anular seus próprios atos, com fulcro no 
inciso II art. 71 da Lei Federal 14.13312021, que a referida aquisição superveniente de vicio insanável 
pode ser revista e revogada pela administração pública, conforme autoriza Súmula do Supremo Tribunal 
Federal: Súmula 473—A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios 
que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os 
casos, a apreciação judicial; 

RESOLVE: 

Revogar o processo de Dispensa de Licitação n° 2024.07.08.01, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E MATERIAIS DE ESCRITORIO DESTINADOS AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO 
DE ARNEIROZ". 

Determinar a realização de um novo processo licitatório, com a devida correção e adequação dos termos 
do edital e seus anexos, a fim de assegurar a clareza e a conformidade do objeto licitado. 

Comunicar aos interessados e aos órgãos de controle a presente decisão, para que tomem ciência e 
adotem as providências cabíveis. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Arneiroz - Ce, 06 de agosto de 2024 

1 
rAL 

JOSÉ 	ES NOGUEIRA DA SILVA 
denador de Despesas da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE 

CM: 06.748.297/0001-54 
O1LtÇLt SO%UXfrL roLmo 1 &. COMTI*t anNwmo - 

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020 



Ceará, 07 de Agosto de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV N°3519 

DESPESAS. Proponente: MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS. CNPJ/MF N° 35.542.61210001-90. 
Valor Global: R$ 473.923,14 (quatrocentos e setenta e três mil, 
novecentos e vinte e três reais e catorze centavos). 

Publicado por: 
Tereza Aryane Duarte de Alencar 

Código IdentificadonB6DD64EB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Processo 110  2024,07.10.1 - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de banca jurídica para o 
patrocínio de ação judicial tendente a recuperar os valores pagos 
referentes (Recursos do FUNDER) a menor pela a união federal a este 
município de responsabilidade da Secretaria de Educação do 
Município de Altaneira-CE. Fundamento Legal: Art. 74, 1 da Lei n °  
14.133 de 0110412021 - Declaração de Inexigibilidade Eletrônica em 
02 de agosto de 2024. ANTONIA ZULEJDE FERREIRA DE 
OLIVEIRA SANTOS. ORDENADOR(A) DE DESPESAS. 
Proponente: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. CNPJJM_F N° 35.542.612/0001-90. Valor Global: R$ 
533.782,86 (quinhentos e trinta e três mil, setecentos e oitenta e dois 
reais e oitenta e seis centavos). 

Publicado por; 
Tereza Aryane Duarte de Alencar 

Código Identificador:4DC73C15 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DO CONTRATO N° 2024.08.01.03 - 

INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO N° 1N2024.022-SAS 

CONTRATO N° 2024.08.01.03 

INILXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO N° 1N2024.022-SAS 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A PESSOA 
FÍSICA, A SRA. LIDUIINA CAMPOS COLARES 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM U'vÍÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
ARATUBA/CE PARA DESTINAÇÃO AO PROGRAMA DE 
ALUGUEL SOCIAL, A FIM DE OFERECER MORADIA PARA 
UMA FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei Federal N° 
14.133/2021. 

VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), 
sendo o valor mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

PRAZO; A partir da data de assinatura pelo prazo de 06(seis) meses, 
podendo ser prorrogado na forma da leia' 14.133/2021. 

DATA DA ASSINATURA ......... : 01 de agosto de 2024 

VIGÊNCIA ................... : 31 de Janeiro de 2025 

SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: FRANCISCO WESCLEY 
GOMES SANTOS - CPF N° 020.266.153-90 - SECRETÁRIO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CONTRATADA: LIDUINA CAMPOS 
COLARES - CPFN°089.997.163-68. 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identlficador:ADOCEAC9 

- 	 ESTADO DO CEARÁ \tllCfP 
PREFEITURA MUNICIPAL DEAR$Ë1%&OZ 

PREFEITURA MUNICIPAL DflmIEmor . 
PORTARIA N° 6212024, DE 31 DE JULHO DE 2U24. 

PORTARIA N° 6212024, DE 31 DE JULHQÕ 	 ) 

O Prefeito Municipal de Arneiroz, Estado darâ,io uso , 

atribuições legais que lhe conferidas por lei e com fiuI&&S31 
inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Arneiroz. 

RESOLVE: 

Art. 1°- CONCEDER RETORNO a pedido da servidora laTIA 
DE FÁTIMA DE OLIVEIRA FEITOSA, brasileira, portadora do 
RG: 68.377.190-5 SSP-CE, inscrita no CPF sob o a° 045.530303-24, 
do cargo efetivo de Professora de Educação Básica 1, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de agosto de 2023 a 01 de 
agosto de 2024 nos termos da legislação vigente. 

Art. 2° -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3°-Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Arneiroz-CE, DE 31 DE JULHO 
DE 2024. 

ANTÔNIO MONTEIRO PEDROSA FILHO 
Prefeito do Município de Arueiroz/CE 

Publicado por: 
Ismar Junior Florentino Sampaio 

Código Identiflcador:9FC87049 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
EXTRATO DE CONTRATO N°2024.08.05.01 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.07.12.01 OBJETO-  
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ARNEIROZICE. CONTRATADA: E A DE SOUZA LTDA, 
CNPJ: 22.433.94410001-95, VALOR GLOBAL: 14$ 57.092,56 
(CINQUENTA E SETE MIL E NOVENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 75, INCISO III, DA LEI NO 14J33. DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2024. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

JOSÉ GOMES NOGUEIRA DA SILVA 
Ordenador(a) de Despesas 
Secretaria Municipal de Educação 

Publicado por: 
Jose Marfins Sonsa Junior 

Código Idcntil'icadur:68294326 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
TERMO DE REVOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2024.07.08.01 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO DESTINADO AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ. 

O ordenador de despesa, que abaixo subscreve, no uso de suas 
atribuições. 

CONCIDERÁNDO: 

Considerando, que a revogação do referido objeto acima pode 
ocorrer a qualquer tempo do procedimento, a partir da fase externa, 
até a convocação da empresa para assinar o contrato; 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  



Ceará, 07 de Agosto de 2024 • Diário Oficial dos 

Considerando, que foi constatada urna inconsistência entre o objeto 
descrito no edital de dispensa de licitação a° 2024.07.08.01 e o objeto 
constante no aviso e nos anexos, onde o edital menciona 
"AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO DESTINADOS ÀS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE 
ARNEWOV", enquanto o aviso e os anexos mencionam 
"AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITORIO 
DESTINADOS ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
ARNEJROZ/CE' 

Considerando, que tal discrepância pude acarretar prejuízos 
administração pública e comprometer a lisura do processo, 

Considerando, a possibilidade da administração de rever e anular 
seus próprios atos, com lidero no inciso E art. 71 da Lei Federal 
14.13312021, que a referida aquisição superveniente de vicio 
insanável pode ser revista e revogada pela administração pública, 
conforme autoriza Súmula do Supremo Tribunal Federal: Súmula 473 
- A administração pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em 
todos os casos, a apreciação judicial; 

RESOLVE: 

Revogar o processo de Dispensa de Licitação n" 2024.07.08.01, cujo 
objeto é a "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
DESTINADOS ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE ARNEIROZ". 

Determinar a realização de um novo processo licitatório, com a devida 
correção e adequação dos termos do edital e seus anexos, a fim de 
assegurar a clareza e a conformidade do objeto licitado. 

Comunicar aos interessados e aos órgãos de controle a presente 
decisão, para que tomem ciência e adotem as providências cabíveis. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Arneiroz - Ce, 06 de agosto de 2024 

JOSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA 
Ordenados' de Despesas 
Secretaria Municipal de Administração e Transporte 

Publicado por: 
Jose Marfins Sousa Junior 

Código Identificador:88539B6C 

SECRETARIA DE SAÚI)E 
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ASSARÉ/CE 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2024.0S.06.1.APrefeitura Municipal de Assarétorna público que 
será realizado Certame Licitatôrio na modalidade Pregão Eletrônico - 
~Contratação para fornecimento de equipamentos e material 
permanente para unidade de Atenção Básica Especializada em saúde, 
Hospital Nossa Senhora das Dores, nos termos da proposta ri' 
12696.967000/1240-03 do Ministério da Saúde - Governo Federal, 
junto à Secretaria de Saúde do Município de Assaré/CE.Início de 
acolhimento das propostas: 08 de agosto de 2024 a partir das 17:00 
horas.Ahertura das prupostas:22 de agosto de 2024 às 08:30 
horas.Inicio da sessão e disputa de preços:22 de agosto de 2024 às 
09:00 horas - através do sitewww.coarprasassare.com-br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 

dolistadodoCeaiá • ftsNOXV N°3519 

endereços 
eletrônicos :bttps ://pn cp . gov.br;www.comprasassare co tu brehttps: (Ira 
unicipios-Iicitacoes.tce.ce,gov.br, ou no Setor dej.icitações da 
Prefeitura situada à Rua 1h. Paiva, ir' 415, Vila yksta pÇeàr4 
no horário de 08:00 às 1 2:Oøhrs. Informações p  tel  
1613. /- 

Assará/CE, 06 de agosto de 2024—  
LtJ[L 

FRANCISCO DER CIO DE ALENCAR - 
Agente de Contratação. 	 \ 

Maria Vanusa de.Aloâufara 
Código Ideatif,cador:81)CO23EB 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2024.06.25.1 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato, Pregão Eletrônico N° 2024.06,25.1. Partes: o 
Município de Assaré, através da(o) Secretaria Municipal de Saude e a 
empresa/pessoa tísica CRALAB SAUDE ATACADO LTDA. Objeto: 
Contratação para fornecimento de material médico-hospitalar, para 
atender as necessidades das unidades de saúde do Município de 
Assarõ/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. Valor Total do Contrato: 1(5 132.800,00 (cento e trinta 
e dois mil oitocentos reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses, 
Signatari.... Regina Alice Peneira Furtado e José Inácio de Oliveira 
Filho. 

Data do Contrato: 23 de Julho de 2024. 
Publicado por: 

Maria Vanusa de Alcântara 
Código IdentktleadonAAB84733 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N' 

2024.06.25.1 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato. Pregão Eletrônico N° 2024.0625.1. Partes: o 
Município de Assaré, através da(o) Secretaria Municipal de Saude e a 
empresa/pessoa fisica PANORAMA COMERCIO DE PROD. 
MEIDÍCOS E FARMAC. LIDA. Objeto: Contratação para 
fornecimento de material médico-hospitalar, para atender as 
necessidades das unidades de saúde do Município de AssaréfCE, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório, Valor 
Total do Contrato: ES 288.702,40 (duzentos e oitenta e oito mil 
setecentos e dois reais e quarenta centavos). Vigência Contratual: 12 
(doze) meses. Signatários: Regina Alice Ferreira Furtado e José 0' 
Almeida. 

Data do Contrato: 23 de Julho de 2024. 
Publicado por: 

Maria Vanusa de Alcântara 
Código Identffieador:0139IE7C7 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2024,06.25.1 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato. Pregão Eletrônico N° 2024.06.25.1. Partes: o 
Município de Àssaré, através da(o) Secretaria Municipal de Saude e a 
empresa/pessoa fisica DISTRIBUIDORA SERTÃO CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação para fornecimento 
de material médico-hospitalar, para atender as necessidades das 
unidades de saúde do Município de Assaré/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  


